公司所属子公司在国家规定的基本福利制度外，需要承担原有离退休人员、原有遗属及原有

内退下岗人员（简称三类人员）支付义务，并对以下待遇确定型福利的负债与费用进行精算评估：

离职后福利：

   1）为原有离退休人员提供按月/年支付的补充养老福利，福利水平不进行调整，并且发放至

其身故为止。公司还将根据既定安排在未来为原有离退休人员提供一次性支付的福利。

2）为原有遗属提供按月/年支付的补贴，福利水平将参照通货膨胀进行周期性调整。若遗属

为已故员工父母或配偶，则发放至其身故为止；若遗属为已故员工子女，则发放至其年满 18 周岁

或规定日期为止。公司还将根据既定安排在未来为原有遗属提供一次性支付的福利。

2015 年年度报告

131 / 188

3）为原有离退休人员提供补充医疗福利，这些福利支付至其身故为止。

4）为原有遗属提供补充医疗福利。若遗属为已故员工父母或配偶，则发放至其身故为止；若

遗属为已故员工子女，则发放至其年满 18 周岁或规定日期为止。

5）为原有离退休人员及部分原有遗属提供补充丧葬费用福利。

6）在原有内退下岗人员未来退休后提供医疗保险缴费，并且发放至其身故为止。

辞退福利：

1）为原有内退下岗人员提供内退生活费和按月/年发放的补贴，直至其达到正式退休年龄为

止。生活费与补贴将参照通货膨胀进行周期性调整。

2）为原有内退下岗人员提供社会保险和住房公积金缴费，直至其达到正式退休年龄为止。社

保缴费和住房公积金将参照通货膨胀进行周期性调整。

3）根据既定安排为原有内退下岗人员提供内退离岗期间一次性支付的福利。

4）为原有内退下岗人员提供补充医疗福利，直至其达到正式退休年龄为止。

5）为原有内退下岗人员提供退休前丧葬福利。

本公司承担上述三类人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险

和平均医疗费用增长风险。

利率风险

设定受益计划义务现值参照国债的市场收益率作为折现率进

行计算，因此国债的利率降低会导致设定受益计划义务现值

增加。

福利增长风险

设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计

算，因此三类人员因物价上涨、通货膨胀等因素导致的福利

增长率的增加会导致负债金额的增加。

平均医疗费用增长风险

设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利

水平进行计算，因此医疗报销费用上涨等因素导致的平均医

疗费用增长率的增加会导致负债金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦咨询公司针

对截至 2015 年 12 月 31 日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和

相关的服务成本。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

主要精算假设 本年度 上年度

折现率-辞退福利 2.75% 3.50%

折现率-离职后福利 3.00% 3.75%

平均医疗费用年增长率 8.00% 8.00%

福利年增长率 4.50% 4.50%

折现率增加(减少)25个基点，设定受益计划负债减少人民币 3,913万元(增加人民币 4,128 万元)；

• 福利增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 3,428 万元(减少人民币 2,782 万元)；

• 平均医疗费用增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 1,486 万元(减少人民币

1,236 万元)；

2015 年 12 月 31 日设定受益计划负债的平均期限如下：

原有离休人员：6.1 年；

退休人员：17.6 年；

原有内退下岗人员：32.9 年；

原有遗属：10.4 年。

2015 年年度报告

132 / 188

37、 专项应付款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

井陉分公司地产开发项

目
15,000,000.00  15,000,000.00

一期收储停产损失及设

备搬迁专项款
3,340,921.00   3,340,921.00

二期收储设备搬迁专项

款
 4,393,754.32  4,393,754.32

棚户区改造  12,160,000.00  12,160,000.00

工业烟尘 PM2.5 控制密

用高面层水刺滤料研发

及产业化

6,900,000.00   6,900,000.00

公司拆迁补贴 73,470,274.09   73,470,274.09

合计 98,711,195.09 16,553,754.32 88,470,274.09 26,794,675.32 /

38、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保 2,597,460.34 2,597,460.34

未决诉讼   499,324.46

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

其他

合计 2,597,460.34 3,096,784.80 /

对外提供担保情况详见附注十四、承诺及或有事项2所述。

39、 递延收益

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 241,595,524.89 15,782,780.00 19,179,289.03 238,199,015.86

合计 241,595,524.89 15,782,780.00 19,179,289.03 238,199,015.86 /

涉及政府补助的项目：

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新

增补助

金额

本期计入营

业外收入金

额

其他变动 期末余额 与资产相关

/与收益相

关

集团公司下拨产业振兴

和技术改造项目第二批

中央基建投资拨款

6,135,000.00  1,022,500.00   5,112,500.00 与资产相关

2014 年工业企业技术改

造专项资金

575,000.00  115,000.00  460,000.00 与资产相关

2015 年年度报告

133 / 188

2013 年度工业企业技术

改造贴息补助资金

416,666.67  83,333.33  333,333.34 与资产相关

帐篷、机库等充气累产品

研发试制及生产线技改

项目

500,000.00   500,000.00 与资产相关

智能职业装生产线技改

项目

625,000.00  75,000.00  550,000.00 与资产相关

2013 年第二批技术改造

资金

2,890,909.10  54,545.45 2,202,000.00 634,363.65 与资产相关

年产服装 400 万套高档

服装智能化生产线技改

资金

2,354,240.90  51,004.55  2,303,236.35 与资产相关

2014 年省级创新驱动发

展专项资金

800,000.00   800,000.00 与资产相关

企业技术中心奖励资金 600,000.00   600,000.00 与资产相关

2012 年技术改造项目款 530,000.00  10,000.00  520,000.00 与资产相关

2011 年第二批技术改造

资金

525,000.00  25,000.00  500,000.00 与资产相关

2013 年第一批市级重点

技术改造资金

400,000.00   400,000.00 与资产相关